ACP, H. 37, 3º (perg. orig. 280x380 mm.).
GOÑI, Catálogo..., nº 879.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, a totz quantz esta present carta veyran et oyran, com io Andreu Marzel, filtz de don Guillem Mar/²zel lo mayor, atorguey et me platz et fermey la venta de la vinna que dona Belenguera ma sor vendi a uos don Miguel Garçeytz de Galeynn /³ abbat de la eglesia de la vila de Lecaroz, que es el terminat de Arançedi et es affrontada et se ten de la vna part ab la vinna de la con/⁴fraria dels broters de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona, et de l'altra

part es affrontada et se ten ab lo sender com hom ua enta les /⁵ vinnes de part de ius. La qual vinna a la dita dona Belenguera escadi en sort et en particion de les heredatz que lo dit don Guillem /⁶ Marzel nostre payre et dona Isabel sa muyller et nostra mayre qui fo auiren ensemble, segont que pareyss per la carta de la dita particion que /⁷ es fayta per man de escriuan iurat. Empero es assaber que com io lo dit Andreu Marzel ayhey mis mala boz et uos faguei demanda a uos /⁸ lo dit don Miguel Garçetz de la sobredita uinna que uos comprada auetz de la dita dona Belenguera ma sor, reuoquey tot lo dreit que io hi hey /⁹ en la dita vinna ni a mi pertaynn ad auer per ninguna razon de trestot lo segle et la mala boz que io misa hey et la demanda que io faziei a uos lo /¹⁰ dit don Miguel Garçetz de Galeynn en tal manera que io nunca mas uos mauiei playt nin uos faguei demanda nin uos faguei mas embarc en la /¹¹ sobredita uinna ni altre homne ni altra fempna en uoz et en razon de mi d'est dia en auant que esta carta fu fayta et aytorgada a uos lo dit don /¹² Miguel Garçetz de Galeynn ni ad altre homne ni ad altra fempna en uoz ni en razon de uos per razon d'aquesta sobredita uinna et obliguey uos me de tenir et complyr /¹³ totes aquestes coses deuandites et cada una d'eles et de non contra ninguna d'eles sobre mi et sobre totz mes bens sedentz et mouentz, mobles et heredatz, gaynnatz et per gaynnar, /¹⁴ conoyssutz et per conoystre, renunciant expresament tot mon for et tot altre dreit escriut et per escriure. Et a mayor firmeza et confirmacion de les coses deuandites /¹⁵ io lo dit Andreu Marzel day ferme a uos lo dit don Miguell Garçetz de Galeynn nompnadament don Guillem Marzel mon frayre, al qual ferme hei en conuenent /¹⁶ et me obliguei de gardarlo de mal et de dain per razon d'aquesta fermetat en que io lo hei mis deius obligament de totz mes bens sedentz et mouentz, mobles et heretatz /¹⁷ presentz et per venir, renunciant tot mon for. Et io lo dit don Guillem Marzel atorguei me per tal ferme de com sobredit es deius obligament de totz mes /¹⁸ bens sedentz et mouentz, presentz et per venir, renunciant expresament tot mon for. De tot aquo son testimonis qui clamatz, pregatz, presentz furen el logar et qui per /¹⁹ testimonis se otorgaren don Pere Xemeniz de Veraytz caualer, don Xemen Yniguitz abbat de Sarria et alcaldes en la Cort mayor de Nauarra, don Johan Peritz d'Undiano, don /²⁰ Guillem de Fenes et Pere Motça, vezins de Pampalona. Facta carta in era mil trezens trenta et nau, el mes de marz, lo dimercles quinzen dia del dit mes. Et io /²¹ Pere Arçetz de Berrio, escriuan iurat de Pampalona, escriui esta present carta con ma propria man a pregaries et mandament de les dites partides et en testimoniança de les /²² coses sobredites fi hi aquest mon sig(signo)ne acostumpnat et sui testimoni.